
 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

Bellinzago Novarese, (data del protocollo) 

 

All’Amministrazione Trasparente   

All’Albo online  

Al Sito Web  

Alla DSGA 

Agli Atti  

 

 

Determina a contrarre- Affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA - ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - per la seguente fornitura: BENI 

/ TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA – DIFESA – Risorse 

ex art 58, comma 4, D.L. 73/2021 

CIG: ZB635C0E18 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

 VISTO         il D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 

Decreto sostegni-bis”) all’art 58, comma 4, prevede l’acquisto di beni e servizi, per le finalità di 

cui al comma 4-bis del medesimo articolo con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico 

in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022 nel rispetto delle disposizioni previste nel 

Protocollo d’Intesa adottato dallo scrivente Ministero il giorno 14 agosto u.s. e diffuso alle 

istituzioni scolastiche tramite nota prot. n. 900/2021; 

     

VISTE le indicazioni operative delineata dalla Nota Ufficiale n. 0000907 del 24-08-2021 secondo cui alla 

lettera b) si prevede “l’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e 

degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 

all'emergenza epidemiologica da COVID19”; 

 

VISTO            il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo). 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisto di mascherine ffp2 per gli alunni/personale in 

regime di autosorveglianza come disposto dal decreto legge n. 4/2022 recante “Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 

servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, e circolare n. 110 del 1 febbraio 2022; 

RITENUTO che la scuola ha necessità di procedere ad urgente approvvigionamento per assicurare lo 

svolgimento delle attività didattiche in sicurezza fino al termine dello stato di emergenza;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio di una procedura per acquisire la fornitura di mascherine ffp2 destinate agli 

alunni/personale in regime di autosorveglianza necessarie per garantire che le attività didattiche 

vengano svolte nel rispetto delle normative di sicurezza. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura sono stati individuati tra quelli presenti sul 

Me.Pa, abilitati, mediante indagine di mercato per le vie brevi:  

Descrizione  Q.tà  

 

Mascherine ffp2   500 

  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e scelta del fornitore 

Il criterio di scelta: Ordine Diretto di Acquisto su MEPA - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. rivolgendosi al fornitore ditta individuale Di 

Lauro Vincenzo, P.iva 00300351210 Via Alessandro Volta, 25, 80057, SANT'ANTONIO ABATE 

(NA) 

Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di 

€295,00 (iva esclusa al 5%).  

CIG: ZB635C0E18 
  

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

____________________________________________________________________________________ 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche.  

Fonti del Finanziamento: € 32.722,98 (trentaduemilasettecentoventidue/98) Finanziamenti Miur, 

Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021. 

Si precisa che tali risorse dovranno essere iscritte, in conto competenza, nell’Aggregato “03 

Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” e imputate ad 

apposita scheda illustrativa finanziaria, denominata “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” 

con categoria di destinazione “A01 - Funzionamento generale e decoro della scuola”, scheda di 

destinazione “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”. 

Art. 4 Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere fornita entro 2 giorni lavorativi decorrenti dall’invio dell’ODA 

tramite Mepa come delineato dal fornitore nella scheda tecnica dell’ordine.     

Art.5 Informativa ai sensi del dlg.s 196/03 e del regolamento UE 679/2016   

Ai sensi degli artt.11 e seguenti del D.lvo196 del 30 giugno 2003 e del regolamento UE 679 

entrato in vigore il 25 maggio 2016 ma applicabile dal 25/05/18, i dati raccolti saranno trattati 

per le finalità connesse all’espletamento del presente progetto.  

Informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste presso l’Istituto 

Comprensivo A. Antonelli contattando la DSGA Dott.ssa Martina Corretta.  

Art.6 Modalità di diffusione   
 Il presente avviso sarà pubblicata e affissa all’albo dell’istituto e pubblicizzata sul sito web 

dell’istituto www.icantonellibellinzago.edu.it sezioni albo online e Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.  

Art. 7 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Stefania Menichella email 

segreteria@icantonellibellinzago.edu.it  / noic813002@pec.istruzione.it.  

La Dirigente Scolastica  
                                                                                                                                Stefania Menichella 

                                                                                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

 

 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 

 

LA D.S.G.A. 

Dott.ssa Martina Corretta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/

